Qq. 3j

per.

peruaderem. Hoc solum sunt *Annales Ecclesiastici à Casare Barosso*, illo litterarum Dictatore, & acerrimo, veræ Antiquitatis, & Antiquæ Veritatis Vindice, cui admirabilis scientia, & tot exquisitæ lucubrationes, in præsentis sæculo Cardinalitiam purpuram, & in postero æternam gloriam meritisissime pepererunt. Vitis his Annalibus facile ex earum cum Magdeburgicis illis centonibus collatione clarè perspexi, me nullo alio indagatore opus habere, ad secundum illum *aprum & sanguinem ferum* (vri scriptura loquitur) *qui de Silua vinearum Domini peruasas*, è cubili suo excitandum, & canibus teribusque obijciendum, sed solum incumbere mihi vt quæ ille ex authenticis & certissimis monumentis demonstrasset inspiciens ad propositum meum applicarem, quod mihi ita cecidit vt interpreti opterrima vitæ meæ euenta numerans, id ipsum alijs contentissime suadeam, si fundum in Religionis dissidijs inspicere, vel siluâ hanc immensam penetrare velint. Occurrent hic Hæresiarchæ à temporibus ipsius saluatoris & Apostolorum eius exorsæ seductiones populorum, & eorundem per Apostolicam in S. Petro à Christo fundatam Ecclesiam prostratæ, nempe *Simon ille Magus*, protoparens hæresiarcharum, ab ipso Principe Apostolorum Petro è latebris in arenam atque è Syria in Romanæ Urbis amphitheatrum protractus, & veluti *Novus Icarus*, vri cum gentilibus historici appellant, è cælo prostratus, & membris contractis conuassatus ad Neronis palatium. Decegitur hic *Manâder, Basilides, Saturninus, Carpocrates, Marcion, Tatianus, Montanus, Nouatus, Paulus, Manes, Eufasius*, & alij patre illo Simone digni filij. Et porro omnes vsque ad nostrum pene sæculum *Lucifuga*, & angulis ac recessibus suis, in quibus mirum in modum sese propagant, extracti & detecti, etsi enim Magnus ille Historiarum author, ætatem nostram scribendo non attigerit proxime, ea tamen fundamenta strauit, quibus insistentes & ductum lineameotorum eius sequentes, certissimam indies in caliginoso loco tanquam lucerna prælata perspicuam attingunt & assequi possunt veritatem, nisi magis diligant tenebras, & vanitatem.

Equidem etiam illud in mentem mihi venit, vtilissimam rem facturum me, si ea quæ illi morte præuentus non absoluerat adiuncta opera mea explerem, & iisdem cum illo veltigijs reliquos ad nostrum vsque sæculum errorum Magistròs indagandos, utrem, mundoque audos proponerem,

vt Adam, vt sic clarins appareret quomodo nostri sæculi tenebriones, olim sepultas hæreses & à Romana Ecclesia obrutas, è fatidis monumentis suis rursus extraxissent, Verum hoc meditant, post multos labores apparuit etiam id ipsum adhuc esse opus plurima difficultate perspersum nec à me, ea quæ à Batonio ceptum est, gloria posse consummari, & occurrebat illud Virgilianum inuersum: *In magno labor, at tenuis mea gloria.*

Quid enim ego post tantostanti viri, Baronij dico, labores allaturum me posse sperem nisi interpretis munere, in Gallicam nostram linguam, Annales eius Ecclesiasticos vertendo, (quod tamen hominis potius est ocio abundantis, & ab alijs curis & scriptioibus vacui) fungi velim. Quos quidem Annales nec legendi nec laudandi studio satis expleri queo, quid igitur agam? Meos ego labores minores vobis ego dico, quorūque accuratiores scientias non attingistis; non vt voluptate aliqua vos pernualeam, sed vt commodo afficiam. At vobis, qui etiam cum vitæ dispendio grauioribus illis scientijs dies noctesque in vigilatis, & quos

*In libri oriens Sol videt atque cadens.*

Vobis, inquam, ego suaferim ne meis legendis operam & oleum, inprimis tempus, quo nihil vobis preciosius est, perdatis. Habetis opulentissima illa & laboriosa scripta, Genebrardi, Toleri, Batonij, Bellarmini, Valenæ, Suarezij, Maldonati, & aliorum, à quibus omnia quæcumque ipsa prodere possit scientia consignata exstant. Equidem abortus hos meos cum felicibus istorū fetibus nequam comparandos censeo, in hoc elegantem illum artificem imitatus, qui quum gallum gallinæcum in tabula delincaffet, ne vinum in officinam introuiderent, suis edixit. Imperitiæ quippe suæ conscius, opus suum cum Natura, à cuius perfectione longe aberat, comparari metuebat.

II. Quare omisso illo maiorum virum instituto, historiam tantum earum quæ à hoc & proximo sæculo extiterunt, vel potius renatæ sunt, hæreseon persequar. Inuenier hic Anglus VViclephum suum, Bohemus Hussium, Germanus Lutherum, Gallus Caluinū, famosissimos præ proximis retro sæculis hæresiarchas: è quibus etsi duo hi posteriores potissimum totius huius mei operis sunt subiectum, illis tamen duobus in hoc IV. libro locus etiam aliquis certas ob causas dabitur. Quia enim hæresin persequenti omnes Christia-

in quibus illa furoris sui vestigia tristitia reliquit, Regiones ac regna mihi obseunda sunt, ut quis in singulis tam Republicæ quam Religionis status fuerit in elapso, & sit in hoc novi sæculi, nimirum Anni MDC. initio, intelligatur: à præscriptis limitibus paullum mihi digrediendum est, & à Luthero ad alios quoque veniendum. Pro uno Martino videbis hoc loco duos Joanes, qui proxime superiorum sæculorum Ecclesiam hæresibus suis contaminant: post quos tertius tandem longeuus deerior prodibit, qui magno nisu totam Ecclesiam demoliri aggressus.

Duotum ergo istorum historiam accessamus: Licet enim ab Ænea Sylvio, Joanne Cochæo, (a) & alijs descripta exstet, nobis tamen præcipua inde quæ ad institutum nostrum pertinere videbuntur, capita excerptanda, & Lectori breuiter proponenda visa sunt. Nec inutilis, aut inuicunda erit nostra novis in quibusdam adijciendis diligentia. Postquam enim præcedentibus libris exorti in Germania schismatis, & in eadem admirabiles mutationes quas religionis inuexit mutatio, tum longam inde natam calamitatum seriem demonstrauimus; reliquum est, ut idem in vicinis ei & earundem, miseriam socijs, regnis & regionibus faciamus, ut quibus singulæ factionibus & dissidijs distractæ sint intelligatur. Erit, spero, Lectori hæc non inuicunda varietas, cui alioquin ædiolosum sit in hoc theatro solam Germaniam cum Luthero suo spectare. Quia vero prima hæreseos veneno infecta fuit Bohemia, age alterum hunc Joanni Hussio, cui illa calamitates suas debet, in scena locum demus, Lutherum deinde quod hic demoliri cœperat, totum destruentem reproducamus.